
SECRETARIA DE FINANÇAS

Audiência Pública – 2º Quadrimestre de 2008

Prefeito João Paulo Lima e Silva



SECRETARIA DE FINANÇAS

(1) = Receita Total – Receitas Financeiras – Operações de Crédito – Alienação de Bens Imóveis –

Amortização de Empréstimos.

(2) = Despesa Total – Juros – Amortização da Dívida – Inversões Financeiras.

Metas Fiscais – LDO 2008

METAS FISCAIS               

2008

EXECUTADO ATÉ 

O 2º 

QUADRIMESTRE

Receita Total 2.150.720 1.425.242

Receita Primária Total 
(1) 2.019.117 1.396.122

Despesa Total 2.150.720 1.252.170

Despesa Primária Total 
(2) 2.095.427 1.224.562

Resultado Orçamentário - 173.072

Resultado Primário (76.310) 171.560

Resultado Nominal 43.583 (144.664)

Dívida Consolidada 698.456 864.670

R$ Milhares

DESCRIÇÃO

66,27%

69,15%

58,22%

58,44%



SECRETARIA DE FINANÇAS
Execução das Receitas / Previsão

PREVISÃO
EXECUTADO

JAN - AGO/2008

RECEITAS CORRENTES 1.845.824 1.325.057

Receita Tributária 611.455 439.758

Receita de Contribuições 92.610 64.095

Receita Patrimonial 63.803 27.816

Receita de Serviços 7.182 5.109

Transferências Correntes 982.248 721.148

Outras Receitas Correntes 88.526 67.131

DESCRIÇÃO

Em R$ Milhares

71,79%

71,92%

73,42%

43,60%

71,14%

69,21%

75,83%



SECRETARIA DE FINANÇAS
Execução das Receitas / Previsão

PREVISÃO
EXECUTADO

JAN - AGO/2008

RECEITAS DE CAPITAL 227.874 65.962

Operações de Crédito 73.250 1.998

Alienação de Bens 0 691

Amortizações de Empréstimos 235 215

Transferências de Capital 154.389 63.058

DESCRIÇÃO

Em R$ Milhares

PREVISÃO
EXECUTADO

JAN - AGO/2008

RECEITA (exceto intra-orçamentária) 2.073.698 1.391.019

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 44.465 34.223

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO - -

RECEITA TOTAL 2.118.163 1.425.242

DESCRIÇÃO

Em R$ Milhares

28,95%

2,73%

-

91,49%

40,84%

67,08%

76,97%

-

67,29%



SECRETARIA DE FINANÇAS
Execução das Despesas / Dotação Inicial

Dotação
Executado

JAN - AGO/2008

Despesas (exceto-intra-orçamentária) 2.069.237 1.222.113

Despesas Correntes 1.624.929 1.106.115

Despesas de Capital 436.708 115.998

Reserva de Contingência 7.600 0

Despesas (intra-orçamentária) 48.926 30.057

TOTAIS 2.118.163 1.252.170

R$ Milhares

GRUPOS DE DESPESAS

59,06%

68,07%

26,56%

0,00%

61,43%

59,11%



SECRETARIA DE FINANÇAS
Execução das Despesas / Dotação Inicial

Dotação 

Inicial

Executado

JAN - AGO/2008

PESSOAL E ENCARGOS 724.498 524.412

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 19.103 6.003

ODC 881.328 575.700

INVESTIMENTOS 380.112 94.393

INVERSÕES FINANCEIRAS 20.406 200

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36.190 21.405

C
O

R
R

E
N

T
E

S
C

A
P

IT
A

L

R$ Milhares
GRUPOS DE DESPESAS

72,38%

31,42%

65,32%

24,83%

0,05%

59,15%



SECRETARIA DE FINANÇAS

Audiência Pública – 2º Quadrimestre de 2008

Prefeito João Paulo Lima e Silva


