

Audiência Pública – 2º Quadrimestre de 2008

Prefeito João Paulo Lima e Silva



Metas Fiscais – LDO 2008

	R\$ Milhares		
DESCRIÇÃO	METAS FISCAIS	EXECUTADO ATÉ	
BEOORIÇÃO	2008	O 2º	
	2000	QUADRIMESTRE	
Receita Total	2.150.720	1.425.242	66,27%
Receita Primária Total ⁽¹⁾	2.019.117	1.396.122	69,15%
Despesa Total	2.150.720	1.252.170	58,22%
Despesa Primária Total ⁽²⁾	2.095.427	1.224.562	58,44%
Resultado Orçamentário	-	173.072	
Resultado Primário	(76.310)	171.560	
Resultado Nominal	43.583	(144.664)	
Dívida Consolidada	698.456	864.670	

^{(1) =} Receita Total – Receitas Financeiras – Operações de Crédito – Alienação de Bens Imóveis – Amortização de Empréstimos.

^{(2) =} Despesa Total – Juros – Amortização da Dívida – Inversões Financeiras.



Execução das Receitas / Previsão

	Em R\$ Milhares		
DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUTADO JAN - AGO/2008	
RECEITAS CORRENTES	1.845.824	<u> 1.325.05</u> 7	71,79%
Receita Tributária	611.455	439.758	71,92%
Receita de Contribuições	92.610	64.095	69,21%
Receita Patrimonial	63.803	27.816	43,60%
Receita de Serviços	7.182	5.109	71,14%
Transferências Correntes	982.248	721.148	73,42%
Outras Receitas Correntes	88.526	67.131	75,83%



Execução das Receitas / Previsão

	Em R\$ Milhares		
DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUTADO JAN - AGO/2008	
RECEITAS DE CAPITAL	227.874	<u>65.962</u>	28,95%
Operações de Crédito	73.250	1.998	2,73%
Alienação de Bens	0	691	-
Amortizações de Empréstimos	235	215	91,49%
Transferências de Capital	154.389	63.058	40,84%

	Em R\$ Milhares		
DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUTADO JAN - AGO/2008	
RECEITA (exceto intra-orçamentária)	2.073.698	1.391.019	67,08%
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	44.465	34.223	76,97%
DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO	-	-	-
RECEITA TOTAL	2.118.163	1.425.242	67,29%



Execução das Despesas / Dotação Inicial

	R\$ Milhares		
GRUPOS DE DESPESAS	Dotação	Executado JAN - AGO/2008	
Despesas (exceto-intra-orçamentária)	2.069.237	1.222.113	59,06%
Despesas Correntes	1.624.929	1.106.115	68,07%
Despesas de Capital	436.708	115.998	26,56%
Reserva de Contingência	7.600	0	0,00%
Despesas (intra-orçamentária)	48.926	30.057	61,43%
TOTAIS	2.118.163	1.252.170	59,11%



Execução das Despesas / Dotação Inicial

GRUPOS DE DESPESAS		R\$ Milhares		
		Dotação Inicial	Executado JAN - AGO/2008	
NTES	PESSOAL E ENCARGOS	724.498	524.412	72,38%
CORRENTE	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	19.103	6.003	31,42%
၀၁	ODC	881.328	575.700	65,32%
AL	INVESTIMENTOS	380.112	94.393	24,83%
CAPITA	INVERSÕES FINANCEIRAS	20.406	200	0,05%
ပ	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	36.190	21.405	59,15%



Audiência Pública – 2º Quadrimestre de 2008

Prefeito João Paulo Lima e Silva